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 (هـ1436لعام  16 قرار رقم)

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةن مالصادر 

 (أ) فرع شركة/المكلف من بشأن الاعتراض المقدم

 (6/36رقم )ب

 م2009م إلى 2007للأعوام من  على الربط الضريبي الإضافي

 

 

 -وبعد: الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله 

للبت في الاعتراض  بالرياض الثانيةالابتدائية اجتمعت لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية هـ4/7/1436الموافق  خميسيوم الفي 

 م.2009م إلى 2007للأعوام من  ضافيعلى الربط الضريبي الإ(أ)فرع شركةالمكلف/ المقدم من

 والمذكراتهـ 15/2/1436وتاريخ 1162/16/1436، وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقملدى اللجنة الاعتراضعلى ملف  طلاعالاوبعد 

 المصلحةعن  التي حضرهاهـ 26/4/1436بتاريخ  المناقشة المنعقدة ةوعلى ما ورد بمحضر جلس الطرفين،الإلحاقية المقدمة من 

 ........... عن المكلف وحضرها ..........و...........و...........نكل م

 التالي:فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو 

 الشكلية:الناحية  :أولًا 

الوارد للمصلحة  بخطابه على الربط المكلف واعترضهـ،13/7/1435وتاريخ  4626/16/1435رقم  بالربط المكلفخطرت المصلحة أ

من الناحية  مقبولًا  الاعتراض قُدم خلال المدة النظامية ومن ذي صفة فإنه يكون حيث إنو،هـ4/9/1435وتاريخ  28338برقم 

 الشكلية.

 الموضوعية:الناحية  :اثانيً 

 (ب)و شركةبين شركته  ......على المشروع المشترك  ضافيالربط الإعلى  المكلفينحصر اعتراض 

 اللجنة:والمصلحة ورأي  المكلفوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من 

 :المكلفوجهة نظر  -أ 

 عاليه:المشار إليه  في خطاب الاعتراض اكما جاءت نصً  المكلففيما يلي وجهة نظر 

م. وقد قدمت الشركة 2009م حتى  2007ضمن الميزانيات للأعوام من  ........ات مشروع إيرادسبق وتمّ احتساب  "

ثر ذلك صدر الربط الضريبي الصادر إ ىضمن حساباتها السنوية، وعل ........اتها الزكوية السنوية عن حصتها في المشروع إقرار

م والذي يستحق بموجبه  2009م وحتى  2007هـ للأعوام من  17/11/1433وتاريخ  6744/16/1433بموجب خطاب المصلحة رقم 

في قبول اعتراضنا ورفع  لذا نأمل النظر بعين الاعتبار. والمعترض عليه من قبل الشركة() ريالاً  6,530,333فروق ضريبية مبلغ 

 "الازدواجية.
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 :انصً جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي وبعد 

ومندوبي الشركة  ............و ........."إشارة للاجتماع الذي عقد مع أعضاء اللجنة بمصلحة الزكاة والدخل وهم السادة/

 م. 16/02/2015هـ الموافق  27/04/1436ثنين بتاريخ يوم الإ

 (ب)كتنا وشركةبين شر ......على المشروع المشترك  ضافيبشأن مناقشة الاعتراض المقدم من الشركة على الربط الإ

 م. وطلب الشركة رفع الازدواجية. 2009م حتى  2007للأعوام من 

 بهذا نبين الآتي:

 1,315,594 ضافين مبلغ الربط الإحيث ورد أ......تبين أن هنالك خطأ في وجهة نظر المصلحة في الضريبة المستحقة عن عقد 

فروق ضريبة الدخل المعدل والبالغة إلي  ضافت هذا المبلغاعتراضها. حيث أت عليه الشركة في وهذا هو المبلغ الذي استند ريالاً 

جمالي المستحق ومن ثمّ أصبح إ ريالاً  315,390مبلغ ب إقرارإضافة فروق غرامة عدم تقديم  ريالاً  4,792,971حسب الجدول 

م  2009م حتى  2007ية على الأعوام من ن الشركة سددت كامل الفروق الضريبا بأ. علمً ضافيشاملة الربط الإ ريالاً  6,423,955

 .ريالاً  6,530,333والبالغة 

. هذا ما لزم ريالاً  1,315,594وليس  ريالاً  2,737,566هو  ......ن مبلغ الربط الصحيح عن عقد الاجتماع شرح لنا أعضاء اللجنة أ وفي

 التوضيح."

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 -الاعتراض: في مذكرة رفع  افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

هـ 17/11/1433( وتاريخ 6744/16/1433)م بخطاب المصلحة رقم2009م إلى 2007تم الربط على المكلف عن الأعوام من "

واعترض المكلف وتم دراسة اعتراضه من قبل لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية  ريالاً ( 6.530.333)واستحق عليه من واقع الربط مبلغ

هـ برفض اعتراض المكلف من الناحية الشكلية وتأييد المصلحة 1435( لعام 12)ائية الثانية بالرياض والتي أصدرت قرارها رقمالابتد

 .افي ربطها ولم تستأنف الشركة القرار الابتدائي في المواعيد النظامية وأصبح القرار نهائي  

عن  ......مما يتطلب فحص مستنداته وحساباته ومحاسبة (ب)تبين للمصلحة أن المكلف قام بتشكيل تضامن مع شركة -

ليس لديه حسابات نظامية  ......ومحاسبته في ملفه، وقد تبين للمصلحة أن  ......العقود التي ينفذها، لتحديد نصيب كل عضو من 

( فقره 17)هذا مخالف للمادةعضاء الاتحاد( وأ)ات الشركتينإقرارضمن  ......ات وتكاليف مشروع إيرادمنفصلة وإنما يتم إدراج 

( من %10)بالأسلوب التقديري بنسبة ( وعليه تم محاسبة......1)( فقره رقم56)( من اللائحة التنفيذية ومخالفة المادة5)رقم

 ـبعد الأخذ 13/7/1435( وتاريخ 4626/16/1435)معدل على المكلف رقم إضافي، وبناءً على ذلك تم عمل ربط ......ات عقود إيراد ه

التي سبق أن تم المحاسبة عنها في الربط الأصلي المشار إليه أعلاه  ......ات وتكاليف عقود إيرادي الاعتبار استبعاد الأثر في ف

( 6.530.333)تشتمل على المستحقات السابقة في الربط الأول البالغة ريالاً ( 7.845.927)ونتج عن ذلك مستحقات ضريبية بمبلغ

 .......تمثل الضريبة المستحقة عن عقد  ريالاً ( 1.315.594)ومبلغ ريالاً 

منتهي بصدور قرار اللجنة الابتدائية المشار إليه وعدم الاستئناف  ريالاً ( 6.530.333)وتؤكد المصلحة أن المبلغ المستحق

ازدواج في  لا يوجدالمعترض عليه مما يؤكد أنه  ضافييمثل الربط الإ ريالاً ( 1.315.594)عليه، ويجب على الشركة سداده، أما مبلغ

 "لما أشار إليه المكلف في اعتراضه، وتتمسك المصلحة بصحة ربطها. ااحتساب الضريبة طبقً 

 :انصً جلسة المناقشة أضاف ممثلو المصلحة بمذكرتهم الإلحاقية المشار إليها عاليه التالي بعد و
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م وبخصوص 2009م حتى 2007للأعوام من  (أ)هـ لمناقشة اعتراض شركة 26/4/1436الجلسة المنعقدة بتاريخ  إلى"إشارة 

 -بالتالي: نفيدكم  ضافيعن مدي تحقق ازدواج ضريبي بين الربط الأصلي والربط الإ الإفادةطلب اللجنة 

ن هـ والذي يتضح منه أ13/7/1435ريخ وتا 4626/16/1435الصادر من المصلحة برقم  ضافيللربط الضريبي الإ انه طبقً إ -1

بالإضافة لفروق  ريالاً ( 4.792.971)ات وتكاليف المشروع المشترك  بلغتإيرادفروق ضريبة الدخل على فرع الشركة بعد استبعاد 

وأن فروق ضريبة الدخل على حصة الشركة الناتجة  ريالاً ( 5.108.361)وبإجمالي قدره ريالاً ( 315.390)بمبلغ إقرارغرامة عدم تقديم 

جمالي الفروق التي يطالب فرع الشركة بها وبذلك تكون إ ريالاً ( 2.737.566)من المحاسبة التقديرية للمشروع المشترك

الربط )هـ13/7/1435وتاريخ  4626/16/1435وهو مطابق لخطاب المصلحة رقم  ريالاً  7.845.927=5.108.361+2.737.566

 (.ضافيلإا

وتاريخ  6744/16/1433بخطاب المصلحة رقم  ريالاً  6.530.333صلي بمبلغ ه سبق مطالبة الشركة بالربط الأحيث إنو -2

هـ المنتهي بصدور قرار اللجنة الابتدائية وعدم استئناف المكلف عليه وقيام المكلف بسداد قيمة الضريبة  17/11/1433

وهو المبلغ محل دراسة  ريالاً  1.315.594ا وعليه تم مطالبة الشركة بسداد الفرق البالغ  المستحقة وكذلك الغرامات المترتبة عليه

 الاعتراض بلجنتكم الموقرة.

المشار  ضافيالإا لربط المصلحة خطاب المصلحة صحيح طبقً  حيث إنالازدواج  أنواعوبناءً على ما سبق فإنه لا يوجد أي نوع من 

 ".ليه بعاليهإ

 :اللجنة رأي-ج

الإلحاقية  في المذكرات، وما ورد وما ورد في محضر جلسة المناقشة والمصلحة، المكلفعلى وجهة نظر كل من  طلاعالابعد 

 ......على المشروع المشترك  ضافيالربط الضريبي الإالمكلف على  اعتراض تبين أن محور الخلاف يتمثل في الطرفينمن  المقدمة

 للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. إجرائهاصحة ، بينما ترى المصلحة وجهة نظره للأسباب المفصلة في(ب)وشركةبين شركته 

 (ب)وشركةبين المكلف  ......أن المشروع المشترك للجنة  اتضح الاعتراضمحل الاعتراض وإلى ملف الضريبي لربط لوبرجوع اللجنة 

بالربط  المصلحة قامتولا توجد للمشروع المشترك حسابات مستقلة لذا غير مسجل لدى المصلحة م ويتوركونس بمثابةهو 

 ،الأصليمن الربط  الخاصة بالمكلف المشترك ات ومصاريف المشروعإيرادا بعد استبعاد على المشروع المشترك تقديريً  ضافيالإ

من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى ( 1)( فقرة56)( والمادة5)( فقرة17)ا للمادةاستنادً و ،يوجد ازدواج ضريبي وعليه فلا 

 اللجنة رفض اعتراض المكلف.

 

 :تقرر ما يلي بالرياض الثانيةالابتدائية وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية  ،وبناءً على ذلك

 الشكلية:من الناحية  :أولًا 

 صفة.خلال المدة النظامية ومن ذي  الناحية الشكلية لتقديمهمن  (أ) شركة فرع /المكلف اعتراض قبول

 الموضوعية:من الناحية  :اثانيً 

 للحيثيات الواردة في القرار. المكلف اعتراض رفض

للقرار  امن تاريخ إبلاغه للمكلف، طبقً  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا 

 اشريطة سداده للمبالغ المستحقـة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بها، طبقً  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527)الوزاري رقم

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11)( فقرة61)والمادة ،هـ( من نظام ضريبة الدخل)( فقرة66)للمادة
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  ،،،والله ولي التوفيق


